
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3674 del 11/11/2016

OGGETTO: approvazione graduatorie Mercato di Natale 2016 - 2017

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2016

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE
premesso che:

• ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’allegato B – disciplina fiere – alla deliberazione di Consiglio  
Comunale n. 103 del 19.04.2004 e s.m.i., art., è stato stabilito che “…Si applicano alle attività  
presenti al Mercatino di Natale tutte le disposizioni e le conseguenti sanzioni contenute nella  
deliberazione di Giunta Comunale n. 474 del 2.10.2003 di cui costituisce parte integrante il  
Regolamento del Mercatino di Natale ad essa allegato…”;

• i luoghi e le date di svolgimento della manifestazione in questione, edizione 2016-2017, sono 
stati definiti con deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 09.11.2016;

• occorre  procedere all’approvazione delle  graduatorie relative alle  domande di partecipazione 

alla  suddetta  manifestazione,  edizione 2016-2017,  pervenute nei  termini  di  cui  all’art.  4 del  

precitato regolamento;

• a tal riguardo occorre rilevare che:

 nel corso del  mese di  luglio 2014 è entrato in vigore il  nuovo testo unico regionale del  

commercio, approvato con L.R. n. 10/2014, ai sensi del quale occorrerebbe procedere ad 

emanare bandi anche per l’assegnazione dei posteggi nelle fiere come quella in esame (art. 

7 del suindicato regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche), tenendo 

conto di criteri e priorità d’un lato contenuti nell’Intesa cui rinvia l’art. 70, comma 5, D. Lgs. 

n. 59/2010, e dall’altro di ulteriori criteri da individuarsi da parte della Giunta Regionale;

 la Giunta Regionale dell’Umbria,  con deliberazione n.  957 del 29.8.2016,  pubblicata sul  

BUR Umbria n. 45, supplemento n. 2, del 21.09.2016, ha stabilito di far proprio il contenuto 

del  documento  unitario  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome  del  3.8.2016,  il  quale 

peraltro  ha  a  sua  volta  l’obiettivo  di  fornire  ai  comuni  linee  interpretative  uniformi  sul 

contenuto dell’Intesa di cui sopra del 5.7.2012;

 per l’effetto appare allo stato impossibile procedere in tali termini, stante soprattutto il fatto 

che la precitata D.G.R. è entrata in vigore solo recentemente e che gli adempimenti che ne 

dovranno conseguire appaiono oggettivamente complessi anche a livello di modifiche alle  

preesistenti disposizioni comunali in materia;

 in ogni caso, ai sensi del combinato disposto dei punti 5) e 8) della DGR n. 845/2013, e 

quindi sino all’entrata in vigore delle norme regolamentari regionali da adottarsi all’esito 

della  approvazione  del  precitato  testo  unico  del  commercio,  oltreché  dei  conseguenti 

regolamenti comunali, i Comuni possono continuare ad applicare le norme dei regolamenti 

comunali esistenti;

 ne  consegue  che,  non  risultando  approvato  il  regolamento  comunale  conseguente  alle 

suddette disposizioni  regionali  occorre  continuare  a tener conto delle  disposizioni  di  cui  

all’art  8,  comma  6,  della  Disciplina per l’esercizio del  commercio su aree  pubbliche, 

approvata con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  103 del  19.04.2004 e  s.m.i., 

oltrechè quelle di cui all’art. 5 del precitato regolamento del Mercato di Natale, così  

procedendo a formare le graduatorie delle domande in questione, nell’ordine, secondo i 

seguenti criteri:
a) anzianità di presenza effettiva al Mercato di Natale (precisandosi al riguardo che, 

ai sensi dell’art. 5, comma 2 del precitato regolamento del Mercato di Natale, 
“Per presenze nel mercato si intendono quelle acquisite nelle edizioni precedenti  
per la stessa o corrispondente voce merceologica”;

b) anzianità di iscrizione al Registro Imprese (eventualmente cumulata con quella 
del  dante  causa,  così  come  previsto  dalla  suindicata  Intesa  e  laddove  tale 
circostanza risulti autodichiarata nella domanda di partecipazione);



c) ordine cronologico di spedizione dell’istanza;

• ai sensi del precitato punto 7 della Deliberazione di Giunta Regionale n. 845 del 22.07.2013, i  

Comuni  possono  in  particolare  interrompere  i  procedimenti  di  verifica  della  regolarità 

contributiva  delle  imprese  esercenti  il  commercio  su  aree  pubbliche,  stante  le  circostanze 

illustrate in detta disposizione e pertanto si ritiene non doversi procedere ad effettuare, ai fini  

dell’assegnazione dei posteggi, i precitati accertamenti, così come già in via generale stabilito  

con determinazione dirigenziale n. 2093 del 30.08.2013, con la quale è stata tra l’altro disposta  

l’interruzione di tali procedimenti di verifica;

• la  presente  determinazione  non  comporta  alcun  onere  finanziario  a  carico  di  questa  

Amministrazione;

• visti  altresì  il  d.  Lgs.  n.114/1998;  la  L.R.  Umbria 10/2014;  la  disciplina per  l’esercizio  del 

commercio su aree pubbliche, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del  

19.04.2004 e s.m.i.; l’art. 107, comma secondo e terzo, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; gli artt.  

4, comma 2 e 70, comma 6, D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; il regolamento comunale sulla dirigenza 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale   n. 55 del 17.2.1997

DETERMINA

1. di approvare le seguenti graduatorie relative alle domande di partecipazione alla manifestazione  

Mercato di Natale edizione 2016 – 2017, pervenute nei termini di cui al  regolamento citato in 

narrativa e distinte secondo le diverse merceologie ammesse tenuto conto del numero dei posteggi  

conseguentemente previsti:

Mercato di Natale 2016 - 2017

Merceologia
N. posti 

disp.
Domanda Ditta/Soc. Presenze Reg. Impr Ammesso Non ammesso

Biancheria  in  confezione 
Natalizia…

2
Micheli Laura (rif. aut. 
229/2001)

24 07/06/89 Micheli Laura

(per  l’esatta  definizione  della 
merceologia vedi da ultimo D.G.C. 
nn. 109 e 149/2014 ). 

Gentileschi S.r.l. 21 11/03/68
Gentileschi 

S.r.l.

Micheli Laura (rif. aut. 
230/2001)

0 07/06/89 Micheli Laura

Giovannini Francesco 0 28/5/2015 Giovannini Francesco

Libri,  discografie,  musicassette  e 
compact disc 

1 --------------- nessuna richiesta----------------

Frutta secca e/o dolciumi…
(per  l’esatta  definizione  della 
merceologia vedi da ultimo D.G.C. 
nn. 109 e 149/2014 ).

3 Ercoli Maria Teresa 24 27/02/91
Ercoli Maria 

Teresa

Neri Patrizia 21 01/06/94 Neri Patrizia

Petti Osvaldo 19 12/03/85
Petti 

Osvaldo

Giocattoli e addobbi natalizi 2 Mariani Sauro 24 17/03/83
Mariani 
Sauro

Sciarpe,  guanti  e  cappelli… (per 
l’esatta  definizione  della 

3 Mazzanti Maria Lida 24 28/10/1957 Mazzanti 
Maria Lida



merceologia vedi da ultimo D.G.C. 
nn. 109 e 149/2014 ). 

Tamburini Anna (rif. aut. 
432/2002)

23 04/07/95
Tamburini 

Anna

Cassiani Orietta 22 27/01/87
Cassiani 
Orietta

Tamburini Anna (rif. aut. 
431/2002)

0 04/07/95 Tamburini Anna

Fiori secchi e piante in confezione 
regalo, ceramiche ….(per l’esatta 
definizione della merceologia vedi 
D.G.C. nn. 109 e 149/2014 ).

1
Nessuna richiesta pervenuta          =                 =                     =                     =

Oggettistica in legno, vimini, latta, 
resina  ….(per  l’esatta  definizione 
della  merceologia  vedi  da  ultimo 
D.G.C. nn. 109 e 149/2014 ).

2 Giovannini Fernando 23 15/10/86
Giovannini 
Fernando

Articoli  in  vetro  e  oggettistica  in 
porcellana, resina e coccio… (per 
l’esatta  definizione  della 
merceologia  vedi  da  ultimo 
D.G.C. nn. 109 e 149/2014).

2 Felicetti Serenella 22 02/08/1994
Felicetti 

Serenella

Rahman Md Mahafugur           21 18/11/10
Rahman Md 
Mahafugur

Anticherie, stampe e cornici
1

Nessuna richiesta pervenuta = = =               =

Prodotti  di  enoteca, prodotti  tipici 
umbri  ed  altri  prodotti  alimentari 
esclusi  i  dolci…  (per  l’esatta 
definizione della merceologia vedi 
da  ultimo  D.G.C.  nn.  109  e 
149/2014 ).

1 Mariani Marco                                  1        5/5/1977
Mariani 
Marco

Bigiotteria,  articoli  orientali  e 
bambole  di  porcellana….  (per 
l’esatta  definizione  della 
merceologia vedi da ultimo D.G.C. 
nn. 109 e 149/2014 ).

1 Santori Marco 24 05/02/77
Santori 
Marco

Accessori  in  pelle….(per  l’esatta 
definizione della merceologia vedi 
da  ultimo  D.G.C.  nn.  109  e 
149/2014 ).

1 Carta Maurizio 0 7/11/2008
Carta 

Maurizio

Oggettistica per l’ornamento e 
l’arredo per la casa… (per l’esatta 
definizione della merceologia vedi 
da ultimo D.G.C. nn. 109 e 
149/2014 ).

1 Cascone Vincenzo 24 12/12/88
Cascone 
Vincenzo

2. di  ammettere  alla  partecipazione  in  questione  tutte  le  posizioni  collocate  nelle  surriportate  

graduatorie  in  posizione  utile,  per  l’effetto  rigettando,  per  mancanza  di  posteggi  riferiti  alla  

merceologia richiesta, quelle della Ditta Micheli Laura (merc. richiesta biancheria in confezione 

Natalizia ecc. - domanda prot. n. 124132 del 5.9.2016 - rif. aut. 230/2001), della Ditta Giovannini  

Francesco (merc. richiesta biancheria in confezione Natalizia ecc. - domanda prot. 134773 del  

23.9.2016) e della Ditta Tamburini Anna  (merc. richiesta sciarpe, guanti ecc. - domanda prot. n.  

136428 del 28.09.2016 - rif. aut. 432/2002);

3. di approvare di conseguenza la seguente graduatoria a disciplina della scelta dei posteggi da parte  

degli operatori ammessi alla partecipazione:



    POS          DITTA                         MERC.                   PRES.       ISCR. R.I.
1 Mazzanti Maria Lida Sciarpe , guanti . cappelli ecc. 24 28/10/1957

2 Santori Marco Bigiotteria, art.or. e bambole ecc. 24 05/02/1977

3 Mariani Sauro Giocattoli e addobbi natalizi 24 17/03/1983

4 Cascone Vincenzo Artic. per arred. casa + moppine 24 12/12/1988

5 Micheli Laura Biancheria in conf. natalizia 24 07/06/1989

6 Ercoli Maria Teresa Frutta secca e/o dolc. ecc. 24 27/02/1991

7 Giovannini Fernando Vimini, legno e bambù ecc. 23 15/10/1986

8 Tamburini Anna Guanti, sciarpe e  cappelli ecc. 23 04/07/1995

9 Cassiani Orietta Sciarpe, guanti, cappelli ecc. 22 27/01/1987

10 Felicetti Serenella Art. in vetro, oggettistica ecc. 22 02/08/1984

11 Gentileschi S.r.l. Biancheria in conf. natalizia ecc. 21 11/03/1968

12 Neri Patrizia Frutta secca e/ dolciumi ecc. 21 01/06/1994

13 Rehman Md Mahafugur Bigiotteria , art. or. bambole ecc. 21 18/11/2010

14 Petti Osvaldo Frutta secca e/o dolc. ecc. 19 12/03/1985

15 Mariani Marco Prodotti enogastron. tipici ecc 1 05/05/1977

16 Carta Maurizio Accessori in pelle ecc. 0 07/11/2008

4. di rinviare per gli ulteriori  aspetti di dettaglio alla deliberazione di Giunta Comunale citata in  

premessa con la quale sono stati individuati i luoghi e le date di svolgimento della manifestazione  

in questione edizione 2016-2017;

5. di  precisare  in  ogni  caso che la  suestesa graduatoria è  valida  esclusivamente con riferimento  

all’edizione 2016-2017 della manifestazione di cui in oggetto;

6. ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, si informa che avverso il presente provvedimento è  

possibile esperire ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. dell’Umbria entro il termine di giorni  

60 (sessanta) decorrenti dalla data di notifica o di sua legale conoscenza, oppure, in alternativa,  

ricorso straordinario  al  Capo dello Stato entro il termine di  giorni 120 (centoventi)  decorrenti  

dalle stesse date.

IL DIRIGENTE

Dott. Andrea Zaccone


